更加充足，同时前期各项超配的成本费用得到合理控制，产能逐渐得到释放，

预计未来经营业绩将逐步释放并增厚上市公司每股收益。

标的公司主要产品市场前景良好，未来随着国家政策对中成药领域的大力支

持、医疗市场趋于好转、标的公司各项超配的成本费用得到控制，预计经营业绩

将逐步释放并增厚上市公司每股收益。为保护投资者利益，降低本次交易摊薄即

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

19

期回报的风险，上市公司制定了相关措施填补本次交易摊薄即期回报的影响，具

体如下：

（1）持续完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司已建立了较为完善的法人治理结构，日常经营管理运作规范，具备

完善、高效的股东大会、董事会、监事会和管理层的运行机制，设置了与上市公

司经营相适应的、独立高效的组织机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门

之间职责明确、相互协同。公司组织机构设置合理、运行有效，形成了一套合理、

完整、有效的公司治理与经营管理框架。

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断优化公司治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者

权益，为上市公司持续发展提供制度保障。

（2）完善利润分配制度，优化投资回报机制

上市公司已根据《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红（2023

年修订）》（中国证券监督管理委员会公告〔2023〕61 号）的要求及其他相关法

律、法规及规范性文件的要求，在《公司章程》中明确了公司利润分配原则、利

润分配形式、现金分红的条件等。上市公司将严格执行相关利润分配政策，重视

对投资者的合理回报，兼顾全体股东的整体利益及上市公司的可持续发展。

（3）公司控股股东及实际控制人、董事、高级管理人员关于本次重组摊薄

即期回报及采取填补回报措施的承诺函

本次重组存在摊薄即期回报的情况。上市公司控股股东及实际控制人、全体

董事、高级管理人员就摊薄即期回报有关事宜已作出相关承诺，具体参见本报告

书“第一节/六、本次重组相关方作出的重要承诺”。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。

本次交易前，截至本报告书签署日，上市公司总股本为 108,290,000 股。按

照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

20

套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资方 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

1-1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77%

1-2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76%

2 济南金控下属企业 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

2-1 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09%

2-2 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93%

2-3 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80%

2-4 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57%

2-5 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24%

3 问泽鸿 7,129,800 6.58% 7,129,800 2.19%

4

济南安富创业投资

合伙企业（有限合

伙）

6,300,000 5.82% 6,300,000 1.94%

5 厦门德福悦安 - - 5,653,030 1.74%

6 鲁康投资有限公司 2,800,000 2.59% 4,684,343 1.44%

7 北京中企和润 - - 4,482,174 1.38%

8

济南鼎佑健康产业

投资合伙企业（有限

合伙）

4,200,000 3.88% 4,200,000 1.29%

9 首都大健康 - - 2,962,794 0.91%

10 其他股东 38,580,200 35.63% 74,505,843 22.93%

总股本合计 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2025 年 7 月 31 日的数据。

本次交易前后股权结构对比图如下：

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

21

本次交易前股权结构示意图

本次交易后股权结构示意图

（四）本次交易对上市公司现金流的影响

本次交易上市公司拟通过发行股份方式购买标的资产，未采取支付现金方

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

22

式购买标的资产，因此本次交易不会对上市公司现金流产生重大影响。

宏济堂报告期内现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度

经营活动产生的现金流量净额 -11,791.36 11,508.98

投资活动产生的现金流量净额 499.40 -11,049.11

筹资活动产生的现金流量净额 14,406.67 -806.57

汇率变动对现金及现金等价物的影响 44.59 0.13

现金及现金等价物净增加额 3,159.30 -346.57

报告期末，标的公司自身现金流量情况良好，现金及现金等价物净增加额

为 3,159.30 万元，本次交易完成后，预计可为上市公司带来正向的净现金流入，

提升上市公司的现金储备。

[…]

加强销售采购渠道整合、降低经营成本，打造具备规模优势、行业知名度高的医

药大健康平台，提升上市公司综合实力和整体价值。

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

本次交易完成后，上市公司将持有宏济堂 99.42%股份，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

标的公司宏济堂营业收入、净利润高于上市公司，本次交易后，上市公司

2024 年营业收入、净利润均大幅增长，但每股收益将被摊薄，详见本报告书“重

大事项提示/三/（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响”具体内容。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停牌前六个月

及停牌期间取得标的公司权益的情况，剔除相关股份后对上市公司控制权的影

响

上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停牌前六个月及

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

52

停牌期间持有标的资产权益的情况为合计净对外转让 342.35 万股，股权比例为

1.20%，持股比例有所减少，不存在通过增持标的资产权益来巩固本次交易后上

市公司控制权的情形。具体为：（1）2024 年 10 月，力诺投资向首都大健康转

让宏济堂 357.35 万股股份，股权比例为 1.25%；（2）2024 年 10 月，力诺集团

受让王硕持有的宏济堂 15.00 万股股份，股权比例为 0.05%。

基于谨慎性考虑，后续分析仅考虑力诺集团受让王硕持有的宏济堂 15.00

万股股份的影响。根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》，上市公司控

股股东、实际控制人及其一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取

得标的资产权益的，以该部分权益认购的上市公司股份，相应股份在认定控制

权是否变更时剔除计算，但上市公司董事会首次就重大资产重组作出决议前，

前述主体已通过足额缴纳出资、足额支付对价获得标的资产权益的除外。2024

年 10 月，力诺集团受让王硕持有的宏济堂 15.00 万股股份，转让价格为 423.55

万元，该笔转让款于 2025 年 1 月完成支付，在上市公司董事会首次就重大资产

重组作出决议（2024 年 10 月）后支付全额对价，分析时需剔除力诺集团收购王

硕股权部分后的持股比例。

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

53

本次交易前后，力诺投资、力诺集团与济南金控下属企业持有上市公司股份数量对比情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后 本次重组后（剔除收购王硕股权）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77% 109,730,076 33.77%

2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76% 2,368,860 0.71%

力诺投资方合计 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53% 112,098,936 34.50%

3 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09% 39,273,687 12.09%

4 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93% 35,528,072 10.93%

5 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80% 18,843,435 5.80%

6 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57% 5,110,000 1.57%

7 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24% 4,032,000 1.24%

济南金控下属企业合计 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64% 102,787,194 31.64%

上市公司总股本 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00% 324,903,270 100.00%

由上表可知，本次交易后，力诺投资方合计持有上市公司股权比例为 34.53%，济南金控下属企业合计持有上市公司股权比

例为 31.64%，股权比例差距为 2.90%；剔除力诺集团收购王硕的股份后，本次交易后力诺投资方合计持有上市公司股权比例为

34.50%，济南金控下属企业合计持有上市公司股权比例为 31.64%，股权比例差距为 2.87%，差距略有缩小。

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

54

2、本次交易后高元坤及控制企业、济南金控下属企业直接间接持有上市公

司股份情况

本次交易前后，上市公司控股股东均为力诺投资，实际控制人均为高元坤，

上市公司控制权不会发生变更。

本次交易前，截至本报告书签署日，上市公司总股本为 108,290,000 股。按

照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配

套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 力诺投资方 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

1-1 力诺投资 37,240,000 34.39% 109,730,076 33.77%

1-2 力诺集团 98,000 0.09% 2,468,016 0.76%

2 济南金控下属企业 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

2-1 济南财投新动能 - - 39,273,687 12.09%

2-2 济南财金投资 2,800,000 2.59% 35,528,072 10.93%

2-3 济南鑫控 - - 18,843,435 5.80%

2-4 济南财金科技 5,110,000 4.72% 5,110,000 1.57%

2-5 济南财投基金 4,032,000 3.72% 4,032,000 1.24%

3 问泽鸿 7,129,800 6.58% 7,129,800 2.19%

4

济南安富创业投资

合伙企业（有限合

伙）

6,300,000 5.82% 6,300,000 1.94%

5 厦门德福悦安 - - 5,653,030 1.74%

6 鲁康投资有限公司 2,800,000 2.59% 4,684,343 1.44%

7 北京中企和润 - - 4,482,174 1.38%

8

济南鼎佑健康产业

投资合伙企业（有限

合伙）

4,200,000 3.88% 4,200,000 1.29%

9 首都大健康 - - 2,962,794 0.91%

10 其他股东 38,580,200 35.63% 74,505,843 22.93%

总股本合计 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

注 1：本次交易前的股权结构为截至 2025 年 7 月 31 日的数据。

注 2：济南财投基金全资子公司济南财金生物医药产业投资有限公司持有济南生技医疗产业

发展母基金合伙企业（有限合伙）37.13%的出资额，济南生技医疗产业发展母基金合伙企

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

55

业（有限合伙）持有济南德福三期股权投资基金合伙企业（有限合伙）19.02%的出资额，

济南德福三期股权投资基金合伙企业（有限合伙）持有厦门德福悦安 38.32%的出资额，据

此计算，济南金控下属企业通过厦门德福悦安间接持有宏济堂 0.07%股份；

注 3：力诺集团持有鲁康投资 20.00%股权，高元坤担任鲁康投资董事。

由上表可知，本次交易完成后，高元坤及其控制企业合计控制上市公司

34.53%股份，剔除上市公司控股股东、实际控制人及一致行动人在本次交易停

牌前六个月及停牌期间取得标的资产权益对应的本次交易完成后上市公司股份，

高元坤及其控制企业合计控制上市公司 34.50%股份；济南金控下属企业合计控

制上市公司 31.64%股份，股权比例差距 2.87%。

3、本次交易前后股权结构

本次交易前后股权结构对比图如下：

本次交易前股权结构示意图

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

[…]

万元，资产负债率为 44.41%，流动比率为 1.56，力诺集团整体财务状况保持稳

健。

6、履行业绩或减值补偿对所持上市公司股份的量化影响

根据《业绩预测补偿及减值补偿协议》，力诺投资、力诺集团承诺如下：

（1）麝香酮相关资产在 2025 年、2026 年及 2027 年各会计年度应实现的承

诺收入数分别不低于 27,212.39 万元、29,389.38 万元及 31,566.37 万元；

麝香酮资产当期补偿金额=（麝香酮资产截至当期期末的累积承诺收入－麝

香酮资产截至当期期末累积实际收入）÷麝香酮资产承诺期间各年的承诺收入

总和×麝香酮资产交易作价 47,832.00 万元×补偿义务人本次交易前持有宏济

堂股份比例 39.61%－麝香酮资产累积已补偿金额。

（2）中成药相关资产在 2025 年、2026 年及 2027 年各会计年度应实现的承

诺收入数（不包括宏济堂医药配送业务收入及麝香酮相关资产收入）分别不低

于 92,928.49 万元、114,456.87 万元及 132,322.16 万元；

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

60

中成药资产当期补偿金额=（中成药资产截至当期期末的累积承诺收入－中

成药资产截至当期期末累积实际收入）÷中成药资产承诺期间各年的承诺收入

总和×中成药资产交易作价 4,120.00 万元×补偿义务人本次交易前持有宏济堂

股份比例 39.61%－中成药资产累积已补偿金额。

（3）力诺投资、力诺集团承诺截至 2026 年末收回的 2024 年末应收账款金

额不低于 72,921.87 万元，且承诺期内宏济堂不应发生因其他退货原因导致的

退货；

（4）针对麝香酮相关资产、中成药相关资产（合称“收入承诺资产”）以

及市场法评估资产，在补偿期间每一个会计年度结束后对其进行减值测试。如

市场法评估资产发生减值的，则力诺投资、力诺集团应以其在本次交易中获得

的上市公司股份向上市公司另行补偿。

上市公司将在股东大会审议通过后按 1.00 元总价回购并注销补偿义务人应

补偿的股份数量。若上市公司股东大会未能审议通过上述回购注销方案，上市

公司应于股东大会决议公告后 5 个工作日内书面通知补偿义务人，补偿义务人

应在收到通知后的 30个工作日内将上述应补偿的股份赠与给上市公司上述股东

大会股权登记日在册的除补偿义务人之外的其他股东，除补偿义务人之外的其

他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除补偿义务人持有的本次交易获得的

股份数后的上市公司股本数量的比例获赠股份。

本次交易完成前后，力诺投资方及济南金控下属企业持有上市公司股份变

化情况如下：

单位：股

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

力诺投资方 37,338,000 34.48% 112,198,092 34.53%

济南金控下属企业 11,942,000 11.03% 102,787,194 31.64%

总股本合计 108,290,000 100.00% 324,903,270 100.00%

本次交易完成后，力诺投资方持股数量为 112,198,092 股，济南金控下属

企业持股数量为 102,787,194 股，股权数量差距为 9,410,898 股，按上市公司

本次发行股份购买资产的价格 16.53 元/股计算，当补偿金额达到二者乘积，即

15,556.21 万元时，力诺投资方与济南金控下属企业持股比例相同。当补偿金额

山东科源制药股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

61

超过 15,556.21 万元时，力诺投资方持股比例将低于济南金控下属企业合计持

股比例。以下按照补偿金额分别为 1亿元、1.5 亿元、2 亿元时，对力诺投资方

持有上市公司股份比例进行测算如下：

项目 金额

情形一：补偿金额 1亿元

补偿金额（万元）① 10,000.00

本次发行股份购买资产价格（元/股）② 16.53

力诺投资方需要补偿股份数量（股）③=①/② 6,049,607

力诺投资方补偿股份后持有上市公司股份数量（股）④ 106,148,485

力诺投资方补偿股份后上市公司总股本（股）⑤=④-③ 318,853,663

力诺投资方补偿股份后持有上市公司股权比例⑥=④/⑤ 33.29%

情形二：补偿金额 1.5 亿元

补偿金额（万元）① 15,000.00

本次发行股份购买资产价格（元/股）② 16.53